REQUERIMENTO DE VOTO DE APLAUSO

Requer Voto de Aplauso ao atleta andreense Sandro Dias, o

“Mineirinho”, pelo feito histórico de descer a maior rampa de

skate do mundo, conquista inédita que projetou

internacionalmente o nome de Santo André e reafirma sua

trajetória como referência mundial no esporte.

Senhor Presidente,

O presente Voto de Aplauso tem por finalidade homenagear nosso ilustre conterrâneo Sandro Dias, o Mineirinho,

atleta nascido em Santo André e reconhecido mundialmente como um dos maiores nomes do skate.

Sua carreira é marcada por conquistas que ultrapassaram fronteiras, sempre levando consigo a bandeira de nossa

cidade.

Recentemente, Mineirinho quebrou um recorde mundial ao descer uma megarrampa de 70 metros em Porto Alegre,

atingindo a impressionante velocidade de 95 km/h.

Esse feito histórico não apenas demonstra sua coragem, dedicação e talento, mas também reafirma sua posição como

referência global no skate, elevando o nome de Santo André no cenário mundial do esporte.

Mais do que um atleta vitorioso, Sandro Dias é exemplo de disciplina, perseverança e superação, inspirando jovens

esportistas e toda a comunidade a acreditar na força transformadora do esporte. Sua trajetória, coroada agora com

mais esse feito grandioso, é motivo de orgulho para todos os andreenses.

Diante disso, este Voto de Aplauso representa o reconhecimento desta Casa Legislativa pela importância de sua

trajetória e pelo legado que o atleta constrói, tornando-se símbolo do esporte nacional e da identidade de Santo

André.

1) Sandro Dias “Mineirinho”

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", em 30 de setembro de 2025.

Lucas Zacarias

 Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360036003100340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-29T16:23:28-0300

		2025-09-29T16:24:37-0300

		2025-09-29T16:33:24-0300

		2025-09-29T16:34:54-0300

		2025-09-29T16:35:29-0300

		2025-09-29T16:38:04-0300

		2025-09-29T16:44:25-0300

		2025-09-29T16:45:12-0300

		2025-09-29T16:45:41-0300

		2025-09-29T16:50:29-0300

		2025-09-29T17:23:09-0300

		2025-09-30T07:47:54-0300

		2025-09-30T08:14:00-0300

		2025-09-30T08:18:10-0300

		2025-09-30T08:50:30-0300

		2025-09-30T09:04:12-0300

		2025-09-30T09:15:28-0300

		2025-09-30T12:03:12-0300

		2025-10-01T12:59:37-0300